A noi basta per il momento, attraverso il pensiero e la condotta di Sant'Anselmo, aver ravvicinati S. Benedetto e D. Bosco: i due Santi che hanno tante affinità fra loro, e che del loro spirito e della loro opera hanno così profondamente improntati i loro tempi, e sono destinati ad improntare ancora a lungo i tempi venturi.

D. E. M. VISMARA.

Per chi volesse, ecco nella sua continuità il racconto dell'episodio esposto nell'articolo (1).

Quodam igitur tempore, cum quidam abbas qui admodum religiosus habebatur, secum de his quae monasticae religionis erant loqueretur, ac inter alia de pueris in claustro nutritis verba consereret, adiecit:

Quid, obsecro, fiet de istis? Perversi sunt et incorrigibiles; die ac nocte non cessamus verberantes, et semper fiunt sibi ipsis deteriores.

Ad quae miratus Anselmus: Non cessatis, inquit, eos verberare? Et cum adulti sunt, quales sunt?

Hebetes, inquit, ac bestiales.

At ille: Quo bono omine nutrimentum vestrum expenditis, qui de hominibus bestias nutritivistis?

Et nos, ait, quid possumus inde? Modis omnibus constringimus eos ut proficiant, et nihil proficimus.

Constringitis? Dic mihi, quaeso, domine Abbas: si plantam arboris in horto tuo plantares, et mox illam omni ex parte ita concluderes, ut ramos suos nullatenus extendere posset, cum eam post annos excluderes, qualis arbor inde prodiret? Profecto in-

(1) Lo riferiamo come si trova nell'edizione del Migne (P. L., CLVIII, 67-68), variando alquanto la punteggiatura e correggendo qualche evidente errore di stampa. — Per maggior chiarezza, mettiamo in rilievo, coi capoversi, la distinzione fra la parte narrativa e la parte dialogica.

utilis, incurvis ramis et perplexis. Et hoc ex cuius culpa procederet, nisi tua, qui eam immoderate conclusisti? — Certe hoc facitis de pueris vestris. Plantati sunt per oblationem in horto Ecclesiae, ut crescant et fructificent Deo; vos autem in tantum terribus, minis et verberibus undique illos coarctatis, ut nulla sibi penitus liceat libertate potiri. — Itaque indiscrete oppressi, pravas et spinarum more perplexas intra se cogitationes congerunt, fovent, nutriunt; tantaque eas in nutriendo suffulciunt, ut omnia quae illarum correctioni possent adminiculari, obstinata mente subterfugiant. Unde fit, ut quia nihil amoris, nihil pietatis, nihil benevolentiae, sive dulcedinis circa se in vobis sentiunt, nec illi alicuius in vobis boni postea fidem habeant, sed omnia vestra ex odio et invidia contra se procedere credant. Contingitque modo miserabili, ut sicut deinceps corpore crescunt, sic in eis odium et suspicio omnis mali crescat; semper prona et incurvi ad vitia. Cumque ad nullum fuerint in vera charitate nutriti, nullum nisi depressis superciliis oculo obliquo valent intueri. — Sed, propter Deum, vellem diceretis mihi quid causae sit quod eis tantum infensi estis. Nonne homines? nonne eiusdem naturae sunt cuius vos estis? Velletisne vobis fieri quod illis infertis, siquidem quod sunt vos essetis? — Sed esto. Solis eos percussioibus et flagellis ad mores bonos vultis informare. Vidistis unquam artificem ex lamina auri vel argenti solis percussioibus imaginem speciosam formasse? Non puto. Quid tunc? Quatenus aptam formam ex lamina formet, nunc eam suo instrumento leniter premit, nunc discreto levamine lenius levat et format. Sic et vos, si pueros vestros cupitis ornatis moribus esse, necesse est ut cum depressionibus verberum impendatis eis paternae pietatis et mansuetudinis levamen atque subsidium.

Ad haec Abbas: Quod levamen! quod subsidium! Ad graves et maturos mores illos constringere laboramus.

Cui ille: Bene quidem. Et panis et quilibet solidus cibus utilis et bonus est, uti valenti. Verum, subtracto lacte, ciba inde lactentem infantem, et videbis eum magis ex hoc strangulari quam recreari. — Cur hoc? — Dicere nolo, quoniam claret. — Attamen hoc tenete, quia sicut fragile et forte corpus pro sua qualitate habet cibum suum, ita fragilis et fortis anima habet pro sua mensura victum suum. Fortis anima delectatur et pascitur solido cibo: patientia scilicet in tribulationibus, non concupiscere aliena, percutienti unam maxillam praebere alteram, orare pro inimicis, odientes diligere, et multa in hunc modum. Fragilis autem et adhuc in Dei servitio tenera, lacte indiget: mansuetudine videlicet aliorum, benignitate, misericordia, hilari advocacy, charitativa supportatione, et pluribus huiusmodi. — Si taliter vestris, et fortibus et infirmis, vos coaptatis, per Dei gratiam omnes, quantum vestra refert, Deo acquiretis.

His abbas auditis, ingemuit, dicens: Vere erravimus a veritate, et lux discretionis non luxit nobis.

Et cadens in terram ante pedes eius, se peccasse, se reum esse confessus est, veniamque de praeteritis petit, et emendationem de futuris repromisit.

Haec idcirco diximus, quatenus per haec quam pia discretionis et discretiae pietatis in omnes fuerit, agnoscamus.

Ecco anche il fatto del giovane discolo (1).

Osbernus quidam nomine, aetate adolescentulus, ipsius erat monasterii monachus: ingenio quidem sagax, et artificiosus ad diversa opera pollens manibus, bonam in se bonae spei materiam praeferebat. Sed mores eius, qui in eo valde perversi erant, ista multum decolorabant; et insuper odio quod omnino more canino contra Anselmum exercebat.

Quod odium quantum ad se Anselmus non magni pendens, sed tamen mores illius concinere sagacitati ingenii eius magnopere cupiens, coepit quadam sancta calliditate puerum piis blandimentis delinire; puerilia facta eius benigne tolerare; multa, nisi quae sine ordinis detrimento tolerari poterant, concedere, in quibus et aetas eius delectaretur, et effrenis animus in mansuetudinem curvaretur.

Gaudet puer in talibus; et sensim a sua feritate ipsius demittitur animus. Incipit Anselmum diligere, eius monita suscipere, mores suos componere.

Quod ille intuens, prae caeteris eum familiariter amplectitur, nutrit, fovet; et ut insuper in melius proficiat, omnibus modis hortatur et instruit. Dehinc paulatim ei quae concesserat puerilia (2) subtrahit; eumque ad honestam morum maturitatem provehere satagit. — Non frustratur pia sollicitudo eius; proficiunt in iuvene ac roborantur sacra monita eius. — Ergo, ubi de firmitate boni studii adolescentis se posse confidere animadvertit, mox omnes pueriles actus in eo resecat, et si quid reprehensionis (dignum) eum admittere comperit, non modo verbis, sed et verberibus in eo acriter vindicat.

Quid ille? — Aequanimiter cuncta sustinet, confirmatur in proposito omnis religionis, fervet in exercitio discendae omnis sanctae actionis, suffert patienter aliorum contumelias, opprobria, detractiones, servans erga omnes affectum sinceræ dilectionis.

Laetatur pater in his, ultra quam dici possit; et diligit filium sancto charitatis igne, plusquam credi possit.

Ed ecco pure la bella similitudine della cera e del sigillo, ove è rivelato tutto il pensiero e tutta la condotta di S. Anselmo nell'educazione della gioventù (3).

Verumtamen adolescentibus atque iuvenibus praecipua cura intendebat, et inquirantibus de hoc rationem, sub exemplo reddebat. — Comparabat cerae iuvenis aetatem, quae ad informandum sigillum apte est temperata.

Nam si cera, inquit, nimis dura vel mollis fuerit sigillo impressa, eius figuram in se nequaquam plenum recipit. Si vero ex utrisque — duritia scilicet atque mollitie discrete habens, sigillo imprimitur, tunc forma sigilli omnino perspicua et integra redditur. — Sic est in aetatibus hominum. — Videas hominem in vanitate huius saeculi ab infantia usque ad profundam senectutem conversatum, sola terrena sapientem, et

(1) P. L., CLVIII, 56-57.

(2) Si può anche leggere: *ea quae concesserat puerilia.*

(3) *Ibid.*, 59.

in his penitus obduratum. Cum hoc age de spiritualibus, huic de subtilitate divinae contemplationis loquere, hunc secreta caelestia doce rimari; et perspicies eum nec quid velis quidem, posse videre. Nec mirum: indurata cera est; in istis aetatem non trivit, aliena ab istis sequi didicit (1). — E contrario, consideres puerum aetate ac scientia tenerum, nec bonum nec malum discernere valentem, nec te quidem intelligere de huiusmodi disserentem. Nimirum, mollis cera est, et quasi liquens; nec imaginem sigilli quoquo modo recipiens. — Medius horum adolescens et iuvenis est, ex teneritudine atque duritia congrue temperatus. Si hunc instruxeris, ad quae voles informare valebis. — Quod ipse animadvertens, iuvenibus maiori sollicitudine invigilo, procurans cuncta in eis vitiorum germina extirpare, ut in sanctarum exercitiis virtutum postea competenter edocti, spiritalis in se transforment imaginem viri (2).

Avevamo già steso il nostro articolo, quando, visitando l'esposizione autarchica di Torino (21-11-38), nella prima sala ove sono esposti ed illustrati i maggiori personaggi del Piemonte, con lieta sorpresa abbiamo visto, a poca distanza l'una dall'altra, l'effigie di S. Anselmo e quella di D. Bosco, con queste rispettive scritte: